平成 26年 11月 12日

各 位

会 社 名  ＪＸホールディングス株式会社

代表者名   代表取締役社長  松下 功夫

ｺｰﾄﾞ番号  ５０２０  東証・名証第１部

問合せ先  財務ＩＲ部ＩＲｸﾞﾙｰﾌﾟﾏﾈｰｼﾞｬｰ

鈴木 隆次

（電話番号  03-6275-5009)

当社子会社による商用水素ステーションの開所について

当社子会社のＪＸ日鉱日石エネルギー株式会社（社長：杉森 務）は、本年１２月に商用の水素ス

テーションの１号店を開所し、また今年度内に１号店を含め合計１１ヵ所を開所することといた

しましたので、お知らせします。

あわせて、今後展開していく当社の水素ステーションのデザインを決定しましたので、お知ら

せいたします。

当社は、「総合エネルギー企業」として、原油・天然ガス・石炭等、一次エネルギーの安定的な

調達に努めると共に、「エネルギー変換企業」として、それらを様々な最終エネルギーに効率的に

変換し、お客様のニーズに合わせてお届けすることを使命としております。

燃料電池自動車の普及に合わせ、水素供給事業につきましても、これまでの自動車用燃料供給

の経験やＳＳネットワーク等のインフラを活かし、積極的に展開してまいります。

なお、本件による当期連結業績への影響は軽微です。

以 上

「添付資料」当社商用水素ステーションの開所について

広報部広報グループ 〒100-8162 東京都千代田区大手町二丁目 6番 3号 TEL:03-6275-5046

ＪＸ日鉱日石エネルギー株式会社

２０１４年１１月１２日

各位

当社商用水素ステーションの開所について

当社（社長：杉森 務）は、本年１２月に商用の水素ステーションの１号店を開所し、また今年度内

に１号店を含め合計１１ヵ所を開所することといたしましたので、お知らせします。

当社は、これまで燃料電池自動車に水素を供給する水素ステーションについて実証事業を行い、技術

面・運営面でのノウハウを蓄積して参りました。

現在２３ヵ所の水素ステーション計画について、次世代自動車振興センター「燃料電池自動車用水素

供給設備設置補助事業」の採択を受けて開所に向けた準備を進めておりますが、１２月を皮切りに年度

内に１１ヵ所の商用水素ステーションを開所する運びとなりました。

 また、今後展開していく当社の水素ステーションのデザインを決定しましたので、あわせてお知らせ

いたします。

サービスステーションでご愛顧いただいているＥＮＥＯＳブランドイメージとの親和性を図りつつ、

白とブルーを基調としたクリーンなカラーリングとし、環境に優しい水素を供給する拠点であることを

表現すると共に、水素ステーションであることの分かりやすさを重視したデザインとしました。

当社は、「総合エネルギー企業」として、原油・天然ガス・石炭等、一次エネルギーの安定的な調達に

努めると共に、「エネルギー変換企業」として、それらを様々な最終エネルギーに効率的に変換し、お客

様のニーズに合わせてお届けすることを使命としております。

燃料電池自動車の普及に合わせ、水素供給事業につきましても、これまでの自動車用燃料供給の経験

やＳＳネットワーク等のインフラを活かし、積極的に展開してまいります。

記

１．商用水素ステーション開所予定

都道

府県
店舗名称 所在地 運営者名

ＳＴ

形態
開所予定

1 千葉県
Dr. Drive セルフ

武石インター店

千葉市花見川区

永作町２１－１
（株）ENEOS フロンティア

ＳＳ

一体型

２０１５年

３月上旬

2

埼玉県

Dr. Drive セルフ

狭山根岸店

狭山市

根岸５０５－１
（株）ENEOS フロンティア

ＳＳ

一体型

２０１５年

３月上旬

3
Dr. Drive

大和田店

さいたま市見沼区

大和田町１－８３１－５
（株）ENEOS ネット

ＳＳ

一体型

２０１５年

２月中旬

4
Ｄr.Ｄrive セルフ

春日部中央 SS

春日部市

備後東５丁目１２－５９
（株）ENEOS ウイング

ＳＳ

一体型

２０１５年

３月中旬

5

東京都

八王子高倉

水素ＳＴ

八王子市

高倉町４８－３

（株）ENEOS水素サプライ

＆サービス
単独型

２０１５年

１月下旬

6
東京杉並

水素ＳＴ

杉並区

宮前 1-17-10

（株）ENEOS水素サプライ

＆サービス
単独型

２０１５年

２月中旬

7

神奈川県

Ｄr.Ｄrive

海老名中央店

海老名市

中新田３９８－１
（株）ENEOS ネット

ＳＳ

一体型

２０１４年

12月下旬

8
Dr. Drive

上飯田店

横浜市泉区

上飯田町３９０６－７
（株）ENEOS ネット

ＳＳ

一体型

２０１５年

２月下旬

9
横浜旭

水素ＳＴ

横浜市旭区

上白嶺町 1151-5

（株）ENEOS水素サプライ

＆サービス
単独型

２０１５年

2月下旬

10

愛知県

Dr. Drive

岡崎羽根店

岡崎市

羽根町小豆坂１４２－１
（株）ENEOS ネット

ＳＳ

一体型

２０１５年

２月下旬

11
Dr. Drive セルフ

三好ヶ丘店

みよし市

福谷町壱丁田１２－１
（株）ENEOS フロンティア

ＳＳ

一体型

２０１５年

２月中旬

 ＜商用水素ステーション所在地＞

5

2

3
4

1

8

9
7

1. Dr. Drive セルフ武石インター店

２． Dr. Drive セルフ狭山根岸店

３． Dr. Drive 大和田店

4． Ｄr.Ｄrive セルフ春日部中央 SS

5． 八王子高倉 水素ＳＴ

6． 東京杉並 水素ＳＴ

7． Ｄr.Ｄrive 海老名中央店

8． Dr. Drive 上飯田店

9． 横浜旭 水素ＳＴ

10．Dr. Drive 岡崎羽根店

11．Dr. Drive セルフ三好ヶ丘店

10

11

6

２．商用水素ステーション ビジュアルイメージ

（１）ＳＳ一体型ステーション

（２）単独型ステーション

以 上